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NÓGRADI LAPOK 
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politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.*Qyarmat 876. oki. 27-én

A legterhesebb adózás.
A nagy bs helytelen adózások 

ellen általános a panasz. A gazda 
keservesen panaszkodik, hogy a he­
lyett, hogy okszerű javításokra, gaz­
daságának jobb karba tételére szük­
séges tőkére szert tehetne, adóssá­
gokba sülyed. Az iparos élni sciu 
tud becsületesen, mert az adók meg­
fosztják mindennapi keserves mun­
kájának jutalmától. Az üzletember 
árui elkelését a terhes adózások ne­
hezítik, miért is üzlete pang.

Ezen és több ilyen panaszoktól 
zug fejünk, fülünk.

Hanem azért daczára annyiszor 
panaszolt roszlétünknek, megyénk 
több helyiségeinek utczái estenként 
vig zaj és lármás énektől visszhan­
goznak, melyet hivalkodó egyének, 
nem ritkán az érintett panaszkodók 
osztályából csapnak, midőn az egyik 
tivornyából a másikba mennek. Vasár, 
ünnep, és ezeket megelőző napokon 
ezen csatangolás és orditozás az utczá- 
kon csaknem hajnalig eltart s igen 
gyakran rendőrellenes kihágások a- 
lakjában nyilvánul; úgy hogy az 
ember, ha ilyenkor az utezűn menni 
kénytelen, ittasok bántalmazásának 
van kitéve. *

Sajnos tanúsága ez annak, hogy 
mennyire elhatalmasodott megyénk­
ben is, lakosságunk bizonyos réte­
geiben (a kinek nem ünge, ne ve­
gye magára) a szeszes italok mér­
téktelen használata.

S azután panaszkodunk az adók 
ellen.

Pedig a részegeskedő, Önkényt 
veti magát alá a legsúlyosabb zsar­
noknak, t. i. az állatiasságig, sőt 
annál is mélyebben lealacsonyító 
szenvedélynek.

És ezt az adózást készséges hódo­
lattal teljesítik azok is, kik minden 
adó ellen zúgolódnak; sőt mondhatjuk, 
leginkább épen azok, kik az ország 
közszükségeirc, művelődési és huma­
nitási czélokra a legkisebb áldozatot 
is vonakodva hozzák, vagy épen in­
dulatos kifakadások közt megtagad­
ják.

Elmondták az előttünk nálunk­
nál hivatottabb moralisták, hogy u 
mértéktelen ivásból mennyi veszély 
származik az isten ezen jótékony 
adományával ily gonoszul visszaé­
lőkre ; hogy az iszákosság vagyoni 
tönkrejutást okoz, azon csalások hoz­
zájárulásával, melyeket lelkiismeret­
len gyártók és árusok nyercsséghaj- 
bászásból elkövetni szoktak,-egyéb 
nyavalyák mellett, melyeket az or­
vosok tudnak folszámlálni, a ma­
gyar faj pusztulását és satnyulását

is nagy részben annak tulajdonítha- 
juk.

Szóljanak c részben helyettünk 
a következő adatok :

HZ iszákosság az utolsó tiz. év 
alatt 80 millió forintjába került Ma­
gyarországnak. Az iszákosság miatt 
ugyanazon időszakban meghalt ha­
zánkban 25 ezer ember, kórházba 
jutott miatta 3500 ember, dologház- 
br., börtönbe 12,800 embert juttatott, 
Öngyilkos lett 700, végre tűz és erő­
szakoskodás által még 5 millió frtnyi 
veszteséget okozott a vagyonban, 
Özvegységre juttatott 19 ezer 200 
asszonyt, és árvaságra 170 ezer gyer­
meket, 1871-től 1873-ig, tehát rövid 
három év alatt, pedig 269 ezer lé­
lekkel fogyott Magyarország lakos 
sága, mire nézve a kolera mellett 
melynek 180 ezer esett martalékául, 
az iszákosság is egyik főoka volt e 
pusztulásnak.

Valóban megdöbbentő számok!
Van azonban egy más szempont 

is, igen komolyan figyelmeztető 
arra, hogy a szeszes italoknak még 
mérsékelt használatával is, a mai 
világban, nagyon okkal-móddal bán­
junk. Példákkal kisértjük meg ennek 
fejtegetését, számokkal bebizonyítását

Ha mindennap csak egy fél-litc- 
recsko bort iszunk is meg, a legol­
csóbb 10 krért, évenkint 36 frt 50 
krral szaporítjuk kiadásainkat, mely 

■fél literek ára 30 év alatt 1095 frtra- 
rúg. Ugyanilyen tőke állana tehát 
rendelkezésünkre 30 év múlva, ha 
a 10 krokat naponként félreraknék; 
sőt ha a megtakarított pénzecskét oko­
san forgatnék, csaknem kétszer annyi!

Ha egy 17 éves fiatal ember el­
kezdene félretenni naponként 30 krt 
a helyett, hogy rajta bort vagy pá­
linkát venne, s ha ezt két éven át 
folytatná, 65 éves korára, az odáig 
felszaporodott kamatok és kamatok 
kamatjával 250 frt évi nyugdijat 
biztositana magának, melyet huzna 
mig él.

Ha pedig' 30 krt öt éven át na­
ponként megtakarítana, az érintett 
életkorban már minden hétre jutna 
12 frt 50 kr. nyugdíj.

Ha tehát valamely 17 éves fiatal 
ember elhatározná magát évről évre 
szakadatlanul 30 kr félretovósére na­
ponként, ezáltal biztosítva vulna, 
hogy halála esetére egy kedves ro­
konának 3600 frt tőkécskét hagyhat­
na rendelkezésére.

Melyik okos ember tekintené 7 
ezer liter bor elfogyasztását ily szép 
eredménnyel cgyértékünek ?

ügy hisszük, elég tanuságos ké­
pek ezek. Megérdemlik a bővebb 
megfontolást.

Férfiak, mint Széchényi gróf volt, 
kik igazán szivükön hordták a nép

boldogságát, hazánkban már évek 
előtt üdvös sikerrel működtek az i»zá- 
kosságnak mértékletcsségi egyletek ál­
tali korlátozásán. Napjainkban azon­
ban, úgy látszik, ilyenekkel senki 
sem törődik.

így országgyűlésünk is elejtette 
a réezcgeskedés törvényes rendszabá­
lyok általi akadályozásának a buda­
pesti orvosi kör által megpendített 
és okadalolva előterjesztett eszméjét. 
Hja persze, szegény az ország, a a 
kincstárt kell bármi módon megtöl­
teni. Kell a fogyasztási adó. Azon­
ban a józan okosság dolga, az okok­
ból helyes következtetést vonni, és 
az eredményekből az okokat felis­
merni.

Hajtunk áll szabadulni a legter­
hesebb adózástól.

A közigazgatási bizottság november
9 én tartja Ülését. A b.-gyarmat járási föld­
adó bizottság nov. 14-én d. e. 9 órakor ülést 
tart, melynek tárgyait: a miniszteri utasí­
tás értelmében készítendő járási leírás, Il­
lés Ödön jegyző lemondása következtében 
jegyző választás, Tolmács és Zobor közsé­
geit tárgyszó felszólalások érdemleges elin 
térése és a beérkezett kiigazítási munká 
latok első fokú elintézése képezendik.

A b.-gyarmati tagosztály I tárgyalás 
ismét clbalasztatott, most azonban csak nov. 
28 káig. A f. hó 26 án tartott tárgyalások 
alkalmával a biteleaitendő táblázatokban 
egy állítólag Dr Baintner Ferencz birtokát 
képező félházhely nincs kimutatva, valamint 
a censulisták abbeli kérvényének elintézése 
miatt, miszerint ők az úrbéresek lajstromá­
ba felvétetni kéretnek, miután ily természetű 
háztelkeket bírnak. Az uradalmak jogkép- 
viselői tiltakoztak ugyan az ellen, de a 
mennyiben a censnalisták jogaikat beigazol­
hatják, azt a bíróság figyelmen kívül nem 
hagyhatja, s ép azért az uj határidő szűk 
•égéssé vált. A censulisták képviselője Bod­
nár István úr, ki beszéde végén hangsú­
lyozta, hogy igazságot akar a nép, nem 
kegyelmet az uradalomtól.

Őszi elmélkedések
A természet tavasszal lakodalmat ül, 

és ezer kis madárnak csattogó dalával fon 
koszorút a tőidnek, e szép, Ifjú menyasz- 
szonynak — derült homlokára.

Örömzaj közt fut el mindeu óra, és az 
órák napokká képződnek, mig a napok hó­
naitokká válva fényözönben úszik a termé­
szet, felteritvén minden ékességét, melynek 
•zunynyadó magvát a tavasz felfakasztá; 
a nyári évszak oly szép, olyan vonzo, mint 
a kifejlett férfikor, mely az ifjú csa|>ongó 
zajos kedvtelések helyett a megfontolt ér- 
tclemszabta csendes munkálkodásban leli 
élte hivatását

Benépesül lassankint a mezöség mun­
kás csoportokkal, melyek nyüzsgő hangya 
lankadatlan szorgalmával iparkodnak be 
szedni a fáradalom gyümölcseit. Virgonca 
aratólányok gyors kezekkel kötik kévébe 
a levágott buzakalásat és nemsokára a to­
pé k végtelen tábora vonul végig a sík me-
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eltűnnek és a magasan szálló pacsirta har­
sogó dalával versenyt íatyörászve szántja 
fel tartóját a mezei munkás, begy a főid 
megfoghatatlan, úlkou működő erejének aj 
tápot adjon.

Elmúlik a nyár m, és helye* ax te 
köszönt be; eme szelíd fájdalma özvegy, 
•ötét ködfályoiába bnrkolódva hullat sűrűn 
kóuyeket a inait idők öröme és boldogsá­
gának romjai felett!

A nemrég ébredett és teljes pompájá­
ban ragyogott virány helyén puwtalás ho­
nol. A rét virága szí eresztett szirmait ba­
sán hajtja a földre; a fák levelei iaaec 
zajjal hullanak egyenként alá, mint az em­
beri élet tűnő évei, szárnyaló időnek hideg 
furaimára.

Önkényleien elszorul az emberi kebel 
a látományou, és mig az enyészet nagysze­
rűségét bámuló szemekkel vizsgálja, addig 
gondolata önsorsát juttatja eszébe, mart 
hisz életünk is teraszként felébred, a miként 
a nap, delelő pontját eléri; de mint az te 
megfosztja az erdőt lombjától és a mezőt 
virágaitól, úgy életünk is lassú berrsdisnel 
száll az örökenyészet sírja tálé, mint a In­
szálló nap, mely végső lobba nással tűnik 
el a végtelen homályba.

És hogyha már életűnknek javát le­
éltük, mi marad fenn az elmalt szép idők­
ből ? nem marad egyéb fenn a peseta 
emlékezetnél, mely gyors szárnyon madár­
ként hozza leélt öröminket viasza lelkűnk 
elé, mint a letarolt őszi táj felett elsuhanó 
húves szellő, mely sóhajtva regéh el egy 
szebb időnek tarka történetét:

Boldog, ki — bár szűk körében — 
jól fel fogva élethivatását, feladatának hí­
ven megfelel: boldog az is, a ki nemes 
feláldozással karolta fel, magasztos ezélok 
után törekedve, az emberiség közös érdekét, 
habár legszentebb törekvéseinek hajója tán 
szokszor szirtekbe ütközött; szászszor bol­
dog, kinek a sors oly szerepet juttatott 
osztályrészéül, mely által az emberiség ér­
dekében tenni, munkálkodni és teremteni 
oly bő módja és alkalma nyílt, mert ha 
elérkezik ama pillanat, midőn önmagunk­
nak leszünk számadói, mert ha elérjük már 
a kornak azon határát, mely bennünket 
a tettek mezejéről leszorít, mely mini 
ax őszi táj számunkra többé semmit nem 
terem, úgy vigasztalásul fenmarsd a meg­
nyugtató öntudat: bogy megtettünk min­
déül, a mi tőlünk telhetett ’ És tejünket 
nyugodt lelkiismorettel hajtjuk örőkálomra 
le, mint a földmives, ki teljes életében jól 
gazdálkodott.

Mert a kapzsi önzés, mely egyedül sa­
ját érdekét törekszik érvényre emelni szün­
telen; az alacsony szükkeblftség, mely Benőn 
javán kivül nem ismer egyebet, a kielégü- 
betlen fösvénység, melyet a kaján irigység 
tesz halálaápadlá, — kűlmázzal tán elpa 
Iástul hat ja sovány lelkének mardosásáL az 
emésztő kínokat ajkának mosolyára! tán 
rejtegetheti, de a benső hang, a kérielbet- 
len rá i, mely legidősebb álmából riasztja 
fel, üldöző daemon gyanánt szüntelen sar­
kában lép, és mint ax ősz zugó, vad viharja 
rongyokra tépi szét a fáknak lehullott. Sár­
ga leveleit, feltámad lelkében az öevádsak 
szava és boszuló kezekkel zavarja minden 
bűnét az óhajtva vágyott nyugalom kasé.

Ne a hírvágy, ne is önző bhnág vezé­
relje tetteinket, mert a világ mig cssllámál 
látja, felemel, de aztán csakhamar lesújt, 
és számunkra nem marad egyéb jutalmai 
a puszta megbánásnál Nemes énás legyen



Tanügy.
Köretemben tapasztelván, hogy több 

népiskolában a zzorgalotnidő nem csak szep­
tember hó elején nem kezdődött, de még 
október hó közepén is sok Unkűtelei gyer­
mek hiányzott; továbbá, hogy a Unitók az 
iskolarend urtáai naplómintákkal ellátva 
nincsenek, a így a mulasztások fel nem je­
gyeztetvén, büntetés aki sem vétethettek. 
Tapasztalván azt is, hogy tok tanteremben 
a természetrajzi ibrik, térképek a egyéb 
taneszközök nem tokjaikban vagy zárt he­
lyű tartatnak, hanem az iskolában hever­
nek, illetőleg kifüggeszietnek, tót annak 
falaira olykor fel ia szögeztetnek, mi a 
megszokás folytin nem csak a tanítás ti­
kárét gyengíti, hanem ezen értékesb tan- 
eazkózflket a kora enyészetnek teszi ki, mi 
Utal az iskola fantartó községeknek feles­
leges költség öltöztetik. Végül tapasztalván, 
hogy legtöbb iskola fellett a tanuló gyer­
mekek számira külön tisztességes félrevo- 
nnló nem építtetett; knt hiányzik; a szor­
galmi kert pedig rendeltetést czéljára nem 
fordittahk, valamint az ismétlő iskola sem 
mervertetik; felhívom az iskolát tartó köz­
ségeket, hogy mindezen hiányokat haladék­
talanéi pótolni igyekezzenek, a azon felté­
teleket pontosabban teljesítsék, melyeket 
az 1868. 38. L ez. Il ik Ja elősorol Min­
denek felett pedig, mivel az iskolakányuer 
szigoré keresztülvitele nélkül a népneveién

sikere bizonytalan, a mulasztások megbün­
tetését eszközöljék, t a szekrényekben tar­
tandó taneszközöket a mai szűk időben 
gondosan megőrizzék.

Kelt B.-Gyarmatoo, 1876. október 2J. 
Ebeczky Emil..

tanfelügyelő

Körlevél. Kronk Andris kamjonkai 
néptanítónak 1863—4 tanévben augusztus 
7 én 201. ss. alatt kiállított s időközben 
elveszett teuképesitési okmánya az ungvári 
gór. kath. Unitóképczdei igazgatósig részé 
röl í. évi julins 29-én 216. sz. alatt másod­
latban kiadatott. Minél fogva az eredeti ok­
mány ezennel érvénytelennek nyilvánittatik.

Szirák és a sziráki.
Egyház történetének rövid vázlata.*

E gyülekezet a legrégiebbek közé tar­
tozik. Mint község emlittetik Budai Ferenci 
által, még pedig: Magyarország polgári 
históriájára való leziconjában III darab. 
318 lapon, hol ezekállanak: „Szentgyörgyi 
Székely Tamás perjel (V László és Mátyás 
királyok idejében) a Jeruxsalemi sz. János 
vitézi Kendének jóváhagyásával ajándéko­
zott Mehorai Jánosnak Nógrád vármegyé­
ben Szirág névé falut 1453 esztendőben, 
melyet ez ideig az említett vitézi rend birt 
vala. Hagyomány szerint a Johanniták itt 
a jelenlegi templom helyén kolostorral bír­
tak, s midőn a reformatió utáni időkben 
Luther követői itt is megszaporodtak, a 
kolostor helyén ima-házat építettek mely mi­
dón ledöntetett, s helyén a mostani templom 
építőséhez foguk, ásatások közben egy em­
beri alakot clőtüntetö szobor UlálUtott, va­
lószínűleg a régi kolostor maradványoké 
mai napon is látható, bélésén építve a 
templom külső falába.

Az Egyház megalakulása a 16 dik Má­
zad második felére esik, mert 1647 ben 
már névleg is ismert lelkésze Piruló Márton 
volt, ki előtt már több lelkésze volt az 
Egyháznak.

E vidéken, nevezetesen Vanyarczon, 
Béren s Dengelegen a reformátió hívei szin­
tén megszaporodtek, de külön Egyházakat 
nem alapítottak, Szirák lévén a központ 
és egyedüli anyagyülckezot

Vanyartz Lányi Dániel Snperintendcns 
által a gnUi auyaegyházhoz csatolutott 1660 
körül, miből következtetni lehet, hogy a

gutái egyház is a legrégibbek közé tar­
tozik.

Bér 1700 körül végleg elszakadt az 
anyaegyháztól, esen teltének első indoka, 
hogy a béri asszonyok r szirákiakkal a 
a templomban helyek miatt összepöröltek, 
sőt tettlegcaségrc is vetemedtek; az elkesere­
dést szitotU bizonyos Vörös János, ki magát 
első béri pappá választatta, de Lányi Dá­
niel suporintendens által Turopolyán tartatott 
egyházi congrcga'io atkáméval hivatalától 
megfoutetott 1662 ben. — Az cl válási pro- 
ceesus tehát 40 étig UrtotL

Dengeleg mikor szakadt el első évben 
az anyától nem tudatik, de bizonyos az, 
ksgy.1715 előtt anyaogyház volt, 1715 ben 
csatoltatott Szirákhoz, mig v égre 150 év 
múlva 1865 ben ismét anyagyUlckczctté ala­
kult. — Hogy 1715 előtt aoyabáz volt, bi­
zonyítja a nevezett évben Ludányban tar- 
Ütött ág. hilv. ov. gyülésjegyzőkönyve, s 
egyszersmind bizonyítja, hogy Ludány ag. 
hilv. gyülekezet volt.

Sziráknak, mint ág. bitv. gyülekezet 
nek jelenleg második temploma van. Midőn 
e templom építéséhez hozzáfogni akart, 
folyamodott Mária Teréziához építési enge­
délyért Drozdik akkori bécsi ágens álul: 
a kónniny 1779-ben vizsgálat végeit kikül­
dött egy bizottságot Bobács András hatvani 
arcbidiacon elnöklete alatt Srétcr Mihály és 
Hegyesy József nőgrádmegye táblabirákat, 
kik ugyan azon év oki 18án Szitákon megjclen 
tek oly uUsitással, győződnének meg arról, 
váljon Szitákon szükséges e egy nagyob s dí­
szesebb templom, s van e alap reá ? Mi volt 
az ő jelentésük, nem Indatik, de az enge­
dély caak II. József uralkodása idejében 
adatott meg 178) ben. Az engedély megér­
kezte Után 1782 ben jul 6 kán Róth Ta­
másáé, szül: WatUy Borbála tetto le a 
mostani templom alapkövét, s a díszes épü­
letet építeni kezdé, de 1784 ben meghalt, c 
templomot leánya Róth Johanna férjezett 
Gróf Teleky Józsefné befejezte s fólia szen­
teltetett 1788-ban okt. 28 án.

Midőn a templom építése végleg ólba- 
UrozUtott, a jegyzőkönyvet WatUy Bor­
bála, Rótb Johanna, Horváthy, Plattby TatUy 
Balogh Péter és Kanpe Mihály írták alá, 
mint ezen egyház pátronusai.

Sziráki egyházat több szerencsétlenség, 
nevezetesen tűz csapások érték, temploma 
leégett 1832 ben, s négy harangja közül 
bárom elolvadt, a papiak leégett 1743 bán 
az iskola 1852 ben.

Ezen Egyház történelmében legkivá­
lóbb s legmegfigyelőbb helyet foglal Róth- 
Wattay-Gr. Teleky- Gr. Dégenfeld s Bozó 
család; mert ezen családnak köszönheti,

hogy oly díszes temploma van; ezen csa­
lád álul építtetett a papiak, as Iskola, el- 
láttatott az Egyház díszes és értékes szent 
edényekkel, s folytonosan nagyobb mérv­
ben segélyével dotálja azt

Mikor jutott Szirák a Rótb csatádnak 
birtokába*, egyházi levéltárunkból ki nem 
deríthető, annyi bizonyos, hogy a 18 dik szá­
zad elején már Rótb Ádám birU, ki meg­
halt Garamszcgen 1744-ben. Ennek testvére 
Rótb György Eperjesen KarafTa álul kiapad- 
ra vonatott 60 éves korában, ki a kínokat 
kiállotta, híve maradt Egyházának, s még 
40 évig élt, a így 100 éves korában balt 
meg. Arezképo á sziráki kastélyban látható.

Róth Ádámnak fia Tamás ronováltalta 
a sziráki kastélyt, mely úgy Igazik azelőtt 
erősség volt. Ennek neje volt WatUy Bor­
bála, kivel nagy vagyonok örökösévé lön. 
Egyetlen leánya Roth Johanna férjhez ment 
Gróf Teleky Józsefhez, ennek két fia volt 
László és József; József fiai Erdélybe szár- 
mazUk át, ellenben László gyermekei: Ádám, 
József, Sámuel és Johanna, a világhírű László 
és Auguszta Magyarországi birtokok örö­
köseivé lőnek, .Sámuelt és Johannát kivéve 
a sziráki családi sírboltban aluszszák örök 
álmukat.

Róth Johannának nevezetes az 0 1812 
jul 22. kelt végrendelete, melyben fekvősá- 
gcit két fiának hagyja, de számtalan ala­
pítványt tesz, nevezetesen 100,000 renul 
forintot hagyományozott a magyarhoni ág. 
bitv. ev. oskoláknak ösztöndijakul, melyből 
jelenleg is évonkint 60 jelölt ifjú 42 forin­
tonként o. é. részesül; a sziráki Egyház­
nak 3000 a pestinek 6000 forintokat atb.

Az Egyház jótevői közé sorozhatók 
még Gyura Gábor és neje Tburánszky Terézia, | 
kik az Egyháznak egy 10 mázsás haran­
got öntettek.

Az egyházi irattár szerint visiUtió tar­
tatott Szi rákon 1657 ben, azután nincs emlí­
tés téve, csupán 1798 ki Hamaljar, 1813 
Lyei 1819 Lovich s 1838 Szcberéni sznpe- , 
rintdendensek által megejtett visitátiók.

Az irattár megemlékezik arról is, 1 
hogy Hamaljár Márton szuperintendens volt 
első, ki elemi iskoláinkban elrendelte a ma­
gyar nyelv Unitását, 1806 bán ama megha­
gyással, hogy oly tanítók, kik előtt a ma­
gyar nyelv ismeretlen, azt sajátítsák el, jö­
vőre pedig csak oly Unitók alkalmaztassa­
nak, kik a magyar nyélben jártassággal 
bírnak. lm az ág. bitv. ov. Egyház feje 
már félszázad előtt bazafiságának mely ki­
tűnő jelét adja ? Wladár Miksa.

(Folyt, köv.)

GŐTHE UTÁN.

Fordította Csalomjai.

1.
Élet volt * pogány hamvvedrek, sírkövek éke, 
Tannok lejtnek im itt, össze vegyül ve bacbans- 
Nők seregével; amott * pólók Pan fajjá a 

Utlkőt,
S vad, recsegő hangon szó lan i kényszeríti; 
Cximbalosn, és dob szól; szemléljük, ■ hall­

juk a márványt, 
EDpkodesA madarak, nektek oly élr a gyü­

mölcs!
Nem zavar itt titeket zaj, nem riad innen 

el Érosz,
Sőt a eaoport közepeit lángra hevítve, sürög. 
így 01 * tóm diadalt a halálon , a néma 

lakában

») A "tete M*ay«rr* uljMra
teteártra «idl« (etet ana jeleateL Mily 
aates a fttetet. Uaatitja •‘itea linlj kílta-i aS- 
fordittek ■»fy»ritt»a ia, M Gtttet teaerteii ■»»♦- 
tea ama M.S.H.I — tsbb eyífnaa MeHiUta ál­
tal, — ara eU< tarreseaáeel araktadStt. Cealaa- 
jat kitti lapnk aár aatatráayakat ktatett volt, 
elad adja a IM rafeaátea. • t-pea
« eftezaek e^y folytaaoaai<tea teaaUtteltea »4- 
tatt, kft -s» tegy a t kSaSatef a aár ktaUttek 

MvMatáte tefe Ctf «sy<ui teerk.

A nyugovó por még szinleges életet él; 
<87 Te8?a * költő sírját e tekercs körül, 

egykor, 
Melyen az életet oly gazdagon ékesité.

2.

A kékebb egen itt a dicső nap alig hogy 
elém tűnt,

S a repkény-koezonu szitok alakja , — alig 
Láttam a szólóest, mint köti össze bor-ág­

gal a nyárfát;
S Maró szülőhelyiből lágy fuvalom lebe ért; 
Jöttek a Múzsák is nyomban társulni; be­

szédünk
Tárgya elegy vala, mint kedveli ezt az utas.

3.

Vágyó érzettel karolom mindenkor a kedvest, 
Hő szivem egyre az ő lágy kebelére símúl; 
Térdire nyúgasztom fejemet mindig le, s a 

bájos
Ajkra, szemekre vetem méla tekintetemet. 
Aki ezért megró: „csenevésx igy veszted 

idődet4 
„„Biz gonoszúl telik ez*1*, válaszom. Ámde 

figyelj:
Hogyha az élet ez egy örömétől fosztva 

leendek, 
Kém telik el busz nap, s a temetőbe vihetsz. 
Bérkocsisom daczul, a pinezér hízelegve bo 

szánt, a
Külső szolga csal, és szemtelenül hazudik, 
És ha ezektől megmenekültem, zaklat a 

postás; —

Oh, nagy ur a kocsis itt! — s végre a 
vámhivatal !■“ 

„Ezt fel nem fogom, és te magadnak mon­
dasz igy ellent, 

Azt hittük, csupa kéj, melybe Rinaldo u»ziku 
„„Ah jól felfogom én az okot, testem van 

utón csak, 
Lelkem folyton a szép kedves ölébo pihen.

(FoiyUtása köv.)

A házasság jelöltjeii.
Korunk a hirdetés kora. — A szív 

érzemények is azokhoz tartoznak, melyek­
ből, hogy forgalomba jöjjenek, vásárt kell 
csinálni. Erről leginkább meggyőződhetünk, 
ha végig olvassuk a lejebb közlött hirdeté­
seket, melyeket néhány angol és amerikai 
vállalat házasságuk közvetítése czéljából 
kiadott:

„Egy eléggé jó külsejű 42 éves árva 
leányzó tisztes állással biró férjet óhajtana; 
a hirdetés végéhez függesztett: „szülei meg- 
haluk,“ az előzmények folytán nagyou is 
fölöslegesnek látszik. Egy másik érett árva, 
lévén 44 éves, mintán tetszetős arczczal, 
jó alakkal s a házas életnek kedvező vér­
mérséklettel bir: meg van győződve, hogy 
egy némileg vagyonos, szelíd és mivolt mo­
dorú öreg úrral buldog tudna lenni.

61 özvegy, 19 évtől egész az ötvenig 
sorakozva*, vágyódik ismét vissza a házas 
élet euybadó berkébe. Egy tizenkilencz

éves, szőke, magas, előkelő összeköttetéssel 
biró gyönyörű özvegy tudja magáról, hogy 
igen melegen érző szívvel bir, a csakis ezért 
nem várhat a kérőkre. Különben türelmet­
lensége talán azon körülményből is kims- 
gyarázható, hogy ez azon öt özvegy közi 
tartozik, kik jónak tartják vagyoni állapo­
tukról mit sem szólani. A többi 56 özvegy 
ellenben becses személyét kevés vagyon, 
némi jövedelem, csinos lakás vagy szerény 
földbirtok stb. kíséretében tudja felajánlani. 
Az egyik 20000 font vagyonnal s ezenkí­
vül nagy birtokkal kisérti a férfiakat; a 
másik (2,000 fontul aranyozza meg a ko­
serű labdacsot; a harmadiknak pompás 
háza van a vidéken „nyűg a háznál nincs*, 
jóllehet okos férfi, nem igen kötné sorsát 
az olyan özvegyéhez, ki a gyermekeket 
nyűgnek tartja. Hihetőleg sokkal jobban 
járna azon fiaUl, csinos, tisztaságot kedvelő 
özvcgygyel, ki Scott Waltcr kővetkező so­
rait jdézi:

.Oh, núk! ti fsjilalnmineat napjainkban 
Sci-nélyeirk H it>K<> nádak vagytok; 
Kórigynnkon iimerjak fel eennan, hogy 
A földön ia lakosnak angyalok*

Nem tagadja, hogy néha ezen versszak két 
első sorát is igazolná, de arról biztosítja s 
gentlemant, ki ezen kísérletezésre ráadná 
fejét, hogy a két utóbbi vers állitásábozbi 
fogna lenni. Ezen.birdctményok sorozatába! 
sok cnriosumot olvastam, de alig hittem 
szemeimnek, midőn lady Charlotte név alatt 
következő sorok futottak át: „Egy előkelő 
hölgy 19 éves leányát még életében sze­
retné elhelyezni. Ismerősei őt vonzó külső-1

lüktotőja latoiakoek; törekvőiknek a 
naiv fogatva> saabjon korlátokat, mert ha 
káaőbb saagaaatoe caélukat elérve, elismo- 
rásMl aam is találkozunk, sót keblünket a 
hálátlanaág mérges nyila vént meg, erköl­
csi jntahnank nem maradhat el! lelkünk 
mélyén ott hsa a tiszu megnyugváa, mely 
százszorta többet ér a világ sürü dicséreténél.

Borongó köd teríti el sötét leplét az 
őszi t^j felett; völgy ölében, erdő mélyén 
aseat némaság Uttyáz; a mig tévnteg lép­
tekkel utauk tartott mezén vezet, elmélyed­
ve csüngvén a múlandóság szomorú gondo­
latán, a köd sötét íltolyán átnürődik laa- 
saaként a kelő nap fénye, mely az égen 
miad magasbra ssállván, haUlmának sugár- 
ostorával szét kergeti a vad sötétséget; fnt 
előtte a köd az igazság boezuló kezétől! Lé­
lek és szív örömre gerjed a látományon és 
Mébrod keblünk szunnyadó reménye, hitünk 
bbtet, begy, — bár későn — el kell jönni 
az időnek, mely IsOQtja a bűnt és aljassá­
gét; mig ellenben felemeli a hideg közöny 
ás durva hálátlanság alacsony porából a 
tiszta erényt és valódi érdemet!

•) Ily kúxleateyt bánaely felekeMt réurrúl 
•xirnea fofadank. ditrk.



Levelezés.
1'cet 1876. oki. 18.

Nagy uioglopctínsol olvastam a n Nóg­
rádi Lapok** 42-ik számában közlötl azon 
tudósítást, bogy a v i 1A g L i rű e v é d u ó i 
négyoa f. hó 31-éu Losonczon hangver­
senyezni fog. — Bár fájdalmaaaD esett uion 
gondolat, bogy inagatn akkorára ott nem 
lehetek, rnígie örültem azon ténynek, mikép 
megyénk második városának Losoncinak 
ismeretesnek kell lenni a legnagyobb mű- 
vészek előtt is, miután ezeu első rendű 
müvcszuök alt látogatásra érdemesnek tart­
ják. — De uz c feletti büszkeségem némi- 
kép zavartatik azon aggadalom állal, vál­
jon fogják-o az éjszaki csalogányok váro­
sunkat auuuk találni, a minek képzelik*/ 
azaz egy mű értő közönség hazájának, avagy 
csalatkozva azon tudattal |távozaudnak on­
nét, mikép a hírnek nagyságához a való­
ság megfordított viszonyban áll. — Hogy 
ez minél inkább megakadályuztassék, hogy 
megne bazudtoltassék azon itt a (óvárosi 
művészi körökben elterjedt általános véle­
mény, molyszeriut l-osoucz váfosának lakos­
sága hazánk Icgmivcltcbbjébez tartozik, és 
különösen a szegedi dicső napok után Lo­
soncinak példakép való felcmlitésc megne 
szüntettessék, magam is tollat ragadok, bogy 
ÍÖldicimct figyelmeztessem, mikép nagy óbb 
élvezetben nem részesültek, 
elbájolóbb valamit sóba sem 
hallottak és talán sobatöbbé 
hallani semfog, mint ezen rend­
kívüli művésznők éneke. A lo- 
soncziak ezúttal könnyű módon oly előadási 
lógnak hallani, melynek élvezetéért itt a 
fővárosban némelyek egy ülöbélyért 50 - 60 
irtot, mások egy álló bolyért 15—20 frtot 
fizettek és a nagy lledout terem zsúfo­
lásig megtelt. Toll le nem Írhatja a min­
den képzeletet felülmúló hatást, mit ezen 
bámulatos öszhangzatú ének előidéz. — De 
hogy a t. közönség ne bigyjc, miszerint csak 
egy rajongó véleményével áll szemközt, im 
a következőkben rövid kivonatban legyen 
idézve néhány elsőrendű zenetudósnak ité- 
szetc, melyet azok a művésznők fellépése 
alkalmából különböző lapokban közzétettek.

A „Presse** ezeket írja, a svéd női né­
gyes teljes mértékben megérdemli azon ki­
tüntetéseket, melyekben mindenhol része­
sül, ahol csak fellép. Sajátos tüneméuy az 
a maga nemében, melyet a dal világában, 
az összhangzatos egység tekintetéből alig 
lehet valamivel párhuzamba teuni. A négy 
hang egyetlen egynek jellegét viseli, s a 
zenei kifejezés ngyanily benyomást tesz a 
legfinomabb árnyéklatokban is.

A; t hlhctué valaki, hogy c hölgyek 
ezen genre tüzetes tanulmányozására és be­
gyakorlására adták magukat, hogy így hang­
verseny! utazásuk részére még ki akuázat- 
lau és kapós árurzikkre tegyenek szert De 
nem úgy vau. E négyest a tiszta esetleg 
hozta össze. A hölgyek ugyau mind a né­
gyen u stokbolmi konzervatóriumban nyer­
ték zenei kiképeztetésöket, de mindannyian 
más és más ágára adták magukat a zené­
nek. Így a mély ált és a második sopráu 
az orgonát gyakorlók, még az első soprán 
már az operában mint énekes nő műkö­
dött. Szabad óráikban, magok mulatságára, 
férfi négyeteket próbáltak énekelni. A kon­
zervatórium egy tanára, ki próbájukat eset­
leg bállá, arra bírta őket, hogy egy hangver­
seny egyik számát elvállalják, s hírnevük 
meg lett alapítva (Scbello Ede tanár)

Wcincr abcndposL Ambrus tanár. Szin­
te sajnálom, hogy ezt, mit itt a svéd női 
négyesről mondani akarok vörös belükkel 
nem nyomathatom, mint az ünnepeket a 
naptárban.

A dolog új és szokallansága teszi-e — 
nem tudom, — de nem habozok állítani, 
hogy a négy svéd hölgy éneke a Icgbájo- 
lóbb, mit zenében valaha hallottam. Ko­
molyan, mondhatni ünnepélyesen lép a négy 
erőteli szőke nő egyenlő, egyszerű toilette- 
bou az állományra — sorba állnak egymás 
mellé, egy tekintetet váltanak és — de cm 
béri hang é ez, vagy egy bűvös hangszer 
halk, dagadó akkordja, mi, ballérzékünket 
érinti? Hihetetlen tisztasággal zeng e har­
mónia. A hölgyek énekelhetnének bármit: 
már maga a bangzat delejes, erővel ragadna 
meg. Ámde azok egészen eredeti majd mé­
labús, majd pajkosán vidám svéd dallamok 
nekünk egészen uj adományok.

A második alt hangja épen tűnőmén i- 
szerű. Lanzin dalában „Nits lif az en vag“ 
(Élelem egy bullám) bámulattal hallottuk 
a mély (nagy) b t, mely már a tenornak is 
olérhotlen szokott lenni. Altok rendesen csak 
a kis e ig mennek, tehát egész egy <juart- 
tál magasabban ■ e mély legmélyebb han­
gok nem tenor — ts nem hass zcngzetúek, 
hanem bírják az alt igazi színét, úgy hang­
zanak, mint egy megütött mély hangú ha­
rang.

(Neues, Fremdenblatt Dr. Kein Tiva­
dar.) Az idény legérdekesebb müvészőti je­
lensége a svéd női négyes vala. Bécsbe való 
jövetelüknek némi bizalmatlansággal néz­
tünk elébe. A legjobb esetben a ziller- 
hali tyroli nők produktiójához valami ha­
sonlót vártunk, kik minden természetes 
letenek árvaleány-ncvelő intézeti pénztára 
javára elárusítja. A fényképek 4 frt, 1 frt

és CO krért szerezhetők rucg Éxtupa gyógy­
szertárában, Borsos és Veraágb fényképész 
nél a Damjanich Jánősnél)ál.

Az est eredménye mindenek felett fé­
nyes valu. Minden darabot viharos taps kő 
vetett. Hármat — kivált a nemében egyet 
len Hrölktp marsul ismételniük kelta atb.

(Halni I. 11. tanár.) Hzcrda este az utolsó 
zeneidéuy egy megoldatlan talányát újra 
eléuk udá Böseudoricr terme a poskumtol 
az ajtóig úgy megtelt, bogy csak egy vé­
kony szalxkska sciu tudna befurakodni, s 
minden arezon várakozás ült.

Mint egy látbailan szcllcmkéz adta jel 
re kezdik meg, a úgy olvadnak egységgé, 
mind az indok Trimurti istensége Azt hin­
néd langyos haugfűrdóbcn vagy, mely ró­
zsalevéllel vau fűszerezve. Nem hallgatod, 
hanem jókedvűen horpölöd, már e hango­
kat, melyek kellemes meleget öntenek tag­
jaidba. Itt megszűnik a leírás tehetsége, azt 
tapasztalni kell. — Egyikük sem műrész 
magában: együtt véve a legnagyobb. Külön 
inindeu hang kifogás alá eshet, együtt le­
győzik a legmercvebb hacgzást is. Ez tiszta 
csuda, és u csudát leirui nem lehet. Taps 
vihar zúg a termen át — ismétlik dalaikat
— meghajtják magokat — újra — és újra
— s mi egyedül maradtunk — ámulatunk­
kal atb. atb. — Haaoulólag nyilatkoznak 
párisi, louduni, hamburgi, berlini és más la­
pok. — Valóban irigylendő a losoneziak 
sorsa, és különösen a dalegyleté, melynek 
szép hire leginkább lehetett mérvadó Lo- 
souez kiszemléléséuél; — de hiszem is, hogy 
az egylet mindent el fog követni, miképen 
lelkes üdvözlése és fogadása által magasabb 
miveltségének és valódi művészt iblettségé- 
nek fény es tanujelét adja. x. y.

Közegészségi törvényünk tartalma, 
I.

A XII ik fejezet a járványos időkben 
múlhatatlan teendőkről általánosságban eré­
lyesen intézkedik. Figyelemre méltó s di­
cséretes dolog, hogy e fejezet két (iába 
egy nem járványos, de rágalyos s világpol­
gár! szerepűnek nevezhető betegség is fel 
van véve, s ellenében feltétlen helyeslést 
érdemelő szabályok vannak törvénybe ig- 
tatva. Függelékül a közcrkölcsiség kérdé­
sének rendeleti utón történő szabályozása 
van érintve

A XIII ik fejezet a himlőoltás körül 
követendő eljárásról minden irányban gon­
dosan rendelkezik ; jelentőségének legmaga­
sabb |K>utjál azon elv kimondásában éri el, 
mely szerint „a védbimlőoltásűgy állami 
intézmény—

A XIV ik fejezet a fíógftAriUiM » 
ásványvizekről szólva, a gyógyfürdők jel 
legét megállapítja, azok fetezcrelteérW, 
rendtartásról AJtaiáuoaaágbai) rra Italosat) 
rendelkezik etoeliudósOkrc, az ty építke­
zések 20 évi adómentessége állal s az ál­
tal, bogy posta s távírda létesítését a für­
dőkben állámi ssgéiylyel ígéri eczkózólai, 
remélhetőleg uagy Jcngütetet ad. Kár, hogy 
természetes áMányvisekbca sunyira gazdag 
Lazánkbau a mesteraégaa ásványvizek gyár­
tavára engedélyt ad, habar ezt megtehette 
megszorítások mellett teszi is.

A XVík fejezet a holttestek körül kö­
ve teudó eljárás közben a rendóríségi fel­
adatok teljesítésért megfelelő tág tért Liz- 
taut, a tudomány egyik éltető erének tör­
vényesen forrást nyit, a temetkezés vagyo­
ni vagy egyházi részéről jöhető akadályait 
elhárítja; temetőkről, sírboltokról, egészség­
ügyi ezemputekból kimerítően rendelkezik. 
Az egész fejezet itt ott gjats ahol sez&axt, 
előhaladást taglal magában.

A XVI ík fejezet azon közegészség! in­
tézményről szól, mely azért emelkedik a 
kózűgyek magaslatára, mivel mindez egyes­
re jótékonyan kiható szereppel bír a tár­
sadalmi, vagy mondjuk állami életben 
Ezen ügy a gyógyszertár, mint vagyon fe­
letti tulajdonjogról, a gyógyszertárak ín­
jairól, azok felállításának feltételeiről, ke­
zelésének módjáról, a gyógyszerész kötete- 
aégeirői általánosságban kellően intézkedik. 
Az nálunk kétféle gyógyszertári tulajdonjog 
kérdésében a hazai gyógyszerészek a jelen 
törvény által el nem ért egyöntetűséget 
óhajtották volna, a feliratokban is kérték.

Ezen XVL fejezetben az egészségügyi 
intézkedések tárgysorozata véget érvén j a 
törvény áttér a közegésségtlgyi szolgálat 
tárgyalására: vagyis a községi, törvényha­
tóság a mégi felsőbb hivatalos közegeknek 
a közegészségügy érdekében viendő szerepe 
kiosztására. S ezen második főrészben bő­
ven a világosan kőrvonalozva van, bogy 
mi a teendője, mennyire terjed hatásköre 
e fontos téren a falcai bírónak, jegyzőnek, 
szolgabirónak, rendőriségi első tiszt viselöMk 
vagy polgármesternek, főispánnak , községi 
kör vagy járási orvosnak, törvényhatóság 
tiszti főorvosainak; községi, törvényható­
sági közgyűlésnek, közigazgatási bizottsá­
goknak. belügyminisztériumnak, országos 
közegészség! tanácsnak.

(II ik közlemény következik.)

júnek mondják, s teljcskorusága idején 22 
ezer fout birtokosnéja leend. Egyedül elő 
kelő állású és nagy birtoka gentlemanek 
vétetnek figyelembe.**

A férfiak részéről a nőszerzés ezen or- 
thodox-cllcnes rendszere 25 lelkész példa­
adása által van szentesitve. A legnagyobb 
része az angol egyházhoz tartozik; van 
azonban köztük egy tevékeny, egészséges 
presbyterianus lelkész is, ki egy szolid, jó 
kinézésű s legalább ezer font vagyonnal 
biró leányt keres. Miután szerinte jelenleg 
csak 120 font évi jövedelemmel bir, 
tartunk tőle, bogy a juhbőr alatt farkas 
rejlik, ha épen nem is ugyanazon nri egyé­
niség, ki nemrég többnejűség miatt állott 
az oldbaileyi jury előtt Reméljük, bogy az 
indiai hadsereghez tartozó számos kapitány, 
őrnagy és ezredes tisztességesebb czéllal 
állott ki a csatatérre; de rettenetesen bi- 
zalmatlankodunk a sok irányban kiképzett 
fiatal írnok irányában, ki lekötelező modo­
rával és kifogástalan öltözködésével, géni­
éi is hajlamokat és csinos testalkatot egye­
sit; természetes, hogy mindig a 'legjobb' 
társaságokban szokott megfordulni. Ez nem 
látszik oly igazi értékű csikknek, mint az 
utána következő mennyiség tanár, ki ép 
most rendezvén be lakását, Éva auyáuk 
lányai közül vaktában szeretne választani: 
vagy pedig ama magas testalkatú, meleg 
keblű tanitó, ki egy Jövedelmező iskolát 
alapítván, most egy művelte némi vagyon­
nal biró nőt korcs, hogy az foglalkozásá­
ban segédkezet nyújthasson. Három orvos 
b kétaunyi sebész, orvosok hlán áhítozó

hölgyekhez fellebbeznek. A művészet egyet­
len egyéniség által van képviselve; s az 
irodalom egy öt láb, kilencz és fél hüvelyk 
magos, barna hajú és szakáin gentleman 
által, ki egy mély érzelmű, magasabb mű­
veltséggel biró és vagyonos hölgy után eseng; 
miután meg van győződve, hogy ez érde­
meit kellőleg tudhatná méltányolni.

A 254 nősülési hajlammal megáldott 
gentleman között csak tizenegy szerzett ma­
gának tapasztalatokat a házas élet gyönyö­
reiről ; b ez utóbbiak, egynek kivételével 
ki a karcsú derékból és piciny lábakból 
mit sem hajlandó engedni, nem adnak oly 
sokat a testi előnyökre, mint agglegény test­
vérei az urban. Ez utóbbiak közűi Ta­
más, cgv jó hírben álló gépész, elég sze­
rény csak egyszerűen vagyonos hölgyet kí­
vánni. Egy csinos, és értelmes arcvonások­
kal biró római katholikus gentleman, ki 
tiz érvel fiatalabbnak látszik, s az irodalom 
iránt hajlammal viseltetik, egy csinos és 
vagvonos nővel kíván összekötetésbe lépni. 
Egy 35 éves agglegény csak egy 26 éves 
hölgy előtt vonja be vitorláit, kinek magas 
barna, gondos, otthon ülő és pénzes tulaj­
donokkal kell bírnia.

Egy előkelő családból származott kül­
földi iljn, világosszőke bajjal, kék szemek­
kel, erőteljes testalkattal és 500 font évi 
jövedelemmel bírván, Albion szép lányai 
közül szeretne ólottánat szerezni. Egy 
chicagói kereskedő Ix>ndonban szintén ügy­
nökséget akarván létesiteni, egy vagyonos 
angol nőnek ajánlja fel uivéL Egy nagy

gyakorlattal biró orvos magas és szép fia, 
sűrű fekete bajaszazai, ki költő, zenész b 
Sznt.-Pétervár, Párls Washington, és New- 
York legelőkelőbb családjaival összeköttés 
ben áll, ki egész életét utazásban löltvén 
a világot ismeri; kedves, önmagát müveit, 
költészet- és zenében gyönyört találó nőnek 
ajánlja fel, kor nem jön tekintetbe. Min­
den levélre válasz adatik, a azok kívánatra 
vissza is küldetnek; a jelentkezők az ügy 
végcldöntéseig legnagyobb titoktartásról biz­
tosíttatnak.

Hogy az Egyesült királyságban a há­
zasságkötések száma mennyivel szaporodott 
a kétnembeliek értekezésének ezen újonnan 
rendszeresített intézménye folytán, nem tud­
juk megmondani; arról azonban épen nem 
kételkedünk, bogy ezen intersexualis köz­
löny igénybevevői közül később i em egy 
kényszerül elmondani: „bárcsak hírét ue 
hallottam volnál*

Aa oruz. aőiparegy ie< választmánya - 
értesíti az egylet tisztelt tagjait és a t ex. 
közönséget, hogy az egylet által alapított 
ipartanodában (Nagykereszt uteza 2. az.) 
külön munkaterem nyílt.

1. A ruhaszabás és varrás tanításra, 
bol egyszersmind mindenféle felső ruhák, 
felöltők, téli öltönyök, gyermekrnhák a 
legegyszerűbbtől a legdiszeaebbig J írttól 
3—4—5 írtig terjedő árért, azonkívül hasz­
nált tubák a legdivatoeabbra átalakíttassak.

2. A tanodának egy másik termében a 
legszebb és legfinomabb művirágok készít­
tetnek, melyek részint cserépben, részint 
darabonként mint kalap vagy rí hetim, 
aionkivül díszes koezoraba fűzve, tessplomba 
vagy síremlékre ékitésfi! jutányos áron 
kaphatók.

3. Kézzel varrott keztyék, finom bőr­
ből, megrendelésre 1 írtjával kaphatók

Midőn az egylet mindezekre a közön­
ség figyelmét felhívja, ás midőn a ruhasza­
bás taníttatását var/éteremmel kötötte egybe, 
jótékrmy ctéljaiBsk eMcnosditását vélte ál­
tala emközöiBÍ mintás a fenn elsorolt ipar- 
munkák több szorgalmas munkásáét fogta! 
koztataak. Számolunk a uagy közönség ér­
deklődésére, mely már a tanodával egybe­
kötött íebérrarrótermet » oly elismert pár­
tolásban részesíti jó és oknó mnakfijiért.

Ar ipartanoda, melyben számos tanaié 
foglaltaik különböző ipanaunka tanulásá­
val, kflktaöoen fehér- és ruha varrással, Nagy • 
kereszt utna 2. az. a. földszint (Kölberféte 
ház) nyílt meg.

Felhívjuk rá azok figyelmét, kik a ha­
zai ipart pártolják és a törekvő notgakxn- 
nak segédkezet nyújtani óhajtanak.

Az őrsi. Nftíparrgylet választmánya 
nevében ai elnökség.

Bakunin Miháy, az orosz nihilte 
ták és eocialiaták híres vezére, meghalt, élte 
62-ik évében. Ú Drezdának i84B-ban a for­
radalom egyik vezére volt Ezért halálra 
ítélték, de megkegyelmeztek neki életfogy­
tiglani fogságra. 1850ben kiadtak Ao«-.- 
tnának; Ausztria meg Oroszországnak szol­
gáltatta ki. Így aztán Szibériába került, de 
onnét megmenekült. Azóta rendesen Lon­
donban élt.

Egy millomoscsizmadia. Lon­
donban nemrég balt cl a világváros legbi 
reeebb .lábtyümüvésze* Poole úr. Végren­
deletéből kitűnt, hogy vagyona, az ingatla­
nokat nem ia.számitva, pénzértékben s in­
gókban egy millió 200 etet frtot tesz ki.



Vegyesek

Atörökorssági vasutak. Ptm- 
ml Vitae*, a déli varat akkor épitéuoti 
igaigatdja 1869-bon, a technikai munkáin 
latok maginditára cxéljávól Konstantiné polc­
ba hivatott. Kél fővonal volt tárgyalás 
alatt, egyik a Balkánfétexigtt nyugoti, má- 
süt kaleti vénén, annak éaxaktól déli Irány 
bán való átkelésére, a uenkivttl ereknek 
haara-körapük valamely pontján leendő egy- 
bekapcsolás* terveire, Ai egyik fővonal, 
ax ugyneresett boanyák terveset, a magyar 
Katáméba tevő Koriból kiindulva, átmet- 
né egéa Boraiát, Ö-Sxcrbiát és Macedóniát 
ée Saloniknál végiődölt. A másik fővonal, 
csatlakosásaal a fennáló magyar hálósaihoz, 
Szerbián, tovább Soha ée Filipopol kőit, 
központi Törökországon és Dnnápolyon át 
volt a birodalom fővárosáig. Konstanliná- 
polyig vezetendő. E két fővonal összeköt- 
tetáee Sofia vagy Niach egyrészt és másrészt 
Arnoutluk (Rigómeső) valamely nagyobb ál- 
loasáaa, mint Prischtina vagy Mitrovicsa 
közt tett czélba vére. A fenti tervvázlatok 
alapján aa utolsó hat év folyama alatt a 
Compagnie dea chemins de fér do la Tur- 
qvte által építettek éa forgalomba helyez­
tettek a következő vasutak: Konstantiná- 
poly-Bellovo 562, Knlelibargas-Dedoagatsch 
112, Salaik-Mitrovicza 364, Banyalnka-Novi 
123 éa Hennanly Jmbol 125 kilométer. 
Európai Törökországban e szerint jelenleg 
a Várná-Rnstchnki 190 és a Czernavoda* 
Küstendse 43 kilomyter bosszú, már régeb­
ben forgalomban lévő vasutak bozzászámi- 
tásával, összesen 1496 kilométer hosszúságú 
vasútvonal van tizemben. E vasutak ugyan 
aránylag csekély kiterjedésük és kapcso 
latok hiánya miatt nehezen lesznek a Bal­
kán félszigeten jelenleg folyó háborúban 
valami kiváló szerepre hivatva. — Utóbbi 
időben a török kormány, a körülményen 
által késztetve, de még inkább oly czélból, 
hoü hitelét az európai pénzpiacion emelje 
éa erősítse — az ázsiai tartomá­
nyaiban építendő vasúinkra is kiterjesztő 
figyelmét az első vonal, mely megáliapit- 
tatott, Skutariból a Marmora tenger part­
ján Izmit tg vonni, innen a vonal a Sakar ii 
völgyön keresztel Lefkc, Vezirben és Sö- 
gndon át Eahiscber-ig vonatott, hogy to­
vább Siwrishiasar-on át Angoráíg vezettes­
sék, s igy azon tartománynak váljék kivá­
lókép hasznára és előnyére, mely marbato- 
nyéeziéa tekintetében oly jelentékenyen ki­
fejtett magas fokon áll. Egy másik vonal, 
a tervezet szerint Eabicber nél ágazik el, 
és Kuiahir valamint Karachisser on át Kon-

Anatolia tulajdonképi kereskedelmi 
köz- és gyupontjaig vonuL E tengerpartnak 
az ország belsejével leendő összeköttetése 
csúfjából, Samun a régi kereskedelmi vá­
ros, nem messze Sinopea-től lett kiszemelve, 
és a pálya vonala a Jesehil Innak völgyön 
kénestül, s Amasi-To -at on át Siwas-ig

megállapítva. Egyéb vonalak közül a már 
építés alatt levő Mudamir-Brusaa-Mfke ke*- 
kenyvágányn vasút, és a régi a közforga- 
lomrak' mar átadott vonalok Smyrna-Aidid 
és Smyrna-ManiMa Alascher érdemelnek em­
lítést Syria és Mesopotámiátun a következő 
vonalak építése vatf tervezve, u. m. Tripo- 
lis-lloms Aleppo 270, Jalidcn-nlcppo Suwcj- 
da 258, Anitah Jahgcn-Biredijk 89, Alozan- 
drctto-Aimab 230, BircdjikUrfaMardin 475, 
Uría-Mardin (egyenes vonal) 190 és Mar- 
din-Moosul-Oagdad 775, összesen tpbát2287 
kilométer.

Akoszoruk feltalálása. A régi 
Írók egész szenvedéllyel vitáztak a felett, 
hogy ki volt a koszorú első feltalálója, s 
mig a pogány irók a koszorúkat a mitho- 
lógia első alakjaitól származtattak, — a 
keresztények siettek Ádim ősünknek bizto­
sítani o dicsőséget, ki szerintük zöldelő 
galylyal övező körűi az ur által hozzá ve­
zetett Éva halantékait A görög nép korán 
kifejlett társasélete kölcsönző a koszorúk­
nak első jelentősségüket s a korona (ko­
szom) elnevezés a görögöktől származik, á 
görököknél alig volt nevezetesebb tényke­
dés, melyei vidám lakoma meg nem elő 
zött, vagy nem követett volna. Ily alkal­
makkor a vendégek halantékait koszom dí­
szítő, mely a legrégibb időkben füzfagally- 
ból készült s nem ezupán díszítésül szol­
gált, hanem hüsité a bortól tüzelő halánté­
kot is, ezért a görögök e koszorúkat illatos 
folyadékokkal meglocaollák, bogy igy egyet­
len őrzőket se hagyjanak élvezet nélkül. 
Utóbb borostyánból készültek c koszorúk. 
A lakomák alkalmával még a serlegek is 
koszomkkal voltak diazitve. E szokás egész 
a keresztény századokig fenntartó magát, 
de Tertnllián és aleksandriai Kelemen any- 
nyira ellene voltak, bogy azt Árkádiát és 
llonórius császár mint bálványszcrűt betil­
totta. Utóbb sok mindenféle alkalmi koszo­
rúk divatoztak. Egész napjainkig kiható 
jelentőséggel bírtak a hajadon! koszorúk 
(coronae virginales.) Ezzel némileg rokon 
volt a szerelmi koszom (corona amatoria). 
Ez rúzsából készült, mely Vennsnak, a sze­
relem istennőjének szentelt virág vólt. Eze­
ket természetes rendben, a menyegzői 
koszorúk (coronae nuptialis) követik. A h a - 
lotti koszom nem volt a régieknél min­
denütt általános. A görögöknél a legrégibb 
időkből vannak emlékek, melyek e koszo­
rúk szokásosságát bizonyítják. Az első ke­
resztények, kik általában minden pogány 
szokástól irtóztak, nem használták e ko 
tzorukat, később azonban, a kegyelet jel­
vényei gyanánt szolgáltak nálunk is. A po 
gány istentisztelet különféle nemeinél iscl- 
maradbatlanok voltak a koszorúk (eoronae 
sacrae pietatis). — Bachusnak borostyán­
ból, — Janónak zöldelő szól lő vessző bő), — i 
a szaturualiák alkalmával fügefalevelek- i 
bői, Herkulesnek babérlevelekből, Janónak 
pálmából fonták a koszorúkat. A vallásos I

ténykedésnek egy külün neme volt a Ma­
llorcák évnegyedenként! megkoszorúzása. A 
házi isteneket (larcs) violakoszoru illette. A 
tisztelet koszorúja (corona bonoris) olajág- 
bul készült. Nőm rilkátraXoubau ez arany­
ból is készült; igy tudjpk, bogy a tyrusiak 
Nagy Sándornak, midönJl'z legyőzte Dari- 
üst, 10,50i) salentum értékű urauykcszorut 
adtak. — Euuck QllcntétVUl a gyalárat ko- 
szonda, csalán, sőt újabban papírból készült. 
Ex ntóbbit viselte fején a máglyára vitt ilusz 
János, melyre három borzasztó, ördögi alak 
volt festve ezen aláírással: ez a főszakadár. 
A különféle koszorúk használása ''mind a 
mai napig tart.

Hirek
’ Azon előfizetőket, kik hátralékaikat 

eddig be nem küldöttek, tisztelettel fel­
kérjük azok rövid idő alatti beküldésé­
re, nehogy a kiadóhivatalnál fennakadás 
történjék.

A b.-gyanuatl ev. egyház folyó hó 
26-ikán értekezletet tartott, melyen néhai 
Draskóczy Gusztáv halála folytán üresedés­
be jött lelkészi állomás betöltése czéljából 
az egyes egyházi tagok ajánlatára követ­
kezőket óhajt kijelölni: Margócti Jázttf ir­
áni, Hrk Jánoi máluapataki Hadár Mikta 
sziráki, Kolbmhagrr Snuiu k.csalomjai, l*M/a 
Zxiios surányi, Thébut Jánot zólyomi, Tót- 
dár Viktor szügyi, Simko bYigyet a. bodonyi 
Gál Mihály agárdi lelkész urakat és Vitéz 
hajói papjelöltet. — Ezen óhaját az expo- 
rcaséggel átiratilag tudatja, elvárván, bogy 
az esperesség kijelölési jogát ezen kívána­
lomhoz képest fogja gyakorolni.

A műkedvelői társulat B.-Gyarmaton 
í. hó 22-én tényleg mcgalakuL Az ügyrcud- 
szabály sok oly üdvös intézkedést tartalmaz 
nak, melyek szerint egy szépmivelődési tár­
sulat fennmaradása hosszú időkig biztosítva 
lehet. A közgyűlésen a társulat tisztviselői 
is megválasztattak; még pedig, elnökül: 
Csalomjai í Pajor) István, pénz és szertárno­
kul: Zámpory István, rendezőkul Fabriczy 
Júuef ős Garam Jenő, jegyzőkul: Bozó Gá­
bor és Sztranyovszky Géza, bizottmány! ta­
gokul: Milovan János, Tomcsko Nándor, Je­
szenszky Sándor és Horváth Danó. — A 
téli idény alatt a kis megyebázi teremben 
fognak tartatni az előadások; lapunk jövő 
számában az előadandó darabok czimőt, az 
előadás idejét s esetleg a működő személy­
zetet is lesz alkalmunk közölhetni.

Végrehajtó biztosok neveztettek ki 
a megyei alispáni hivatal által, kik a kör- 
mnnka illetékeket a közigazgatási járások­
ban és Losonca városában behajtani utasit- 
tattak. E biztosok napidija 3 frtban lett meg 
alapítva, — s az egyes szolgabirák fizeté­
séből lesz levonandó.

A gabna ulczában B.-Gyarmaton egy 
öregebb izraelita f. hó 27-én este 8 órakor

az ott díszelgő karók ogyikóbo bebotolváo, 
a karók mellett gőzölgő félméter mélységű 
mocsárba cselt, honuau csak két ember volt 
képes őt kihúzni, s a megfulladástól meg­
menteni. — Ilyen csúnyaságok szépen il­
lusztrálják a b.-gyarmati szépítő bizottságot. 
' BaiiÜaulch János honvédtábornok 
arczképét özvegye a birtokában levő olgj- 
festmény után Borsos és Vcrsághnál 
lefényké|>czlettc s azt a gazdaasszonyok egy- 
üdeségük mellett sem elégítik ki a finomabb 
zoueérzéket. De miután a svéd nőket hal­
lottuk, örömmel valljuk be, bogy csalódtunk, 
a a benyomás, mit reánk tettek, valóban 
tüneményszerú.

RcndőrL bír- F. hó 19-én virradóra a 
ponczí szőlőhegyek bon Vaudig István nevű 
volt megyei pandúrt, — négy petényi em- 
bcé boszuból agyonvert.

Hövid hírek. A pesti egyetemi ifjú­
ság által csütörtökre tervezett turkophil 
tüntetés az öregebb hazafiak tanácsára el­
maradt. Ncmis maradt volna az rcactó nél­
kül, s igy csak dicsérni lehet a jobbgon- 
dolkozású egyetemi joghallgatókat, bogy az 
öregebb, honfiak tanácsának meghajlottak 
A pesti népbanknál 280,000 frtnyi 
sikkasztás történt.— Ilovszky Adolf, 
llovszky Iguácz podluzsányi birtokos fia 
65 frttal a szerbek táborába ment. Adjon 
neki az Isten több értelmet!

Uj zenemüvek. Táborszky és Parseb 
nemzeti zoocmükorcskcdésében Budapesten 
megjelent: A ToionczbóL Zsidó zsidó 
rongyos zsidó. — Szabad madár vagy te 
rózsám. — Azé(t jó á disznótor. — Volt 
nekem egy szeretőm. — Babot vittem a 
malomba. — A faluban csak az járja. — 
A szivem a szivem oly szomorú. Csárdás zon­
gorára szerkesztő Körüuy Gyula. 60 kr. Krk! 
Krk! (Csi-Csi) rezgő polka zongorára szerző 
Roscnswcig Vilmos 50 kr.

As „Uj Idők** czimú hetilap (divat-tár- 
czával) ez évi 42-ik számának tartalma: 
Buda halála (irodalmi történeti tanulmány) 
Erődi Dánieltől. — Egy lepke tévedt (ere­
deti költemény.) Ábrányi Emil. — „Giac“ 
(eredeti elbeszélés), Lauka Gusztávtól. — 
Geinoból I—II., Szabolcs. — A ló hölgye. 
(Scblilgel M. elbeszélése.) — A szárny dia­
dala (Micbelct után.) — Az orosz oépélet- 
ből. — A fehér rózsa (német beszélvke.) — 
A mérges csók. — Irodalmi, társadalmi és 
művészeti hirek. — A borítékon: Hy- 
mén, számrejtvénv betű talány, (hármas ju­
talommal), szikrák, a szerkesztő nyílt vála­
szai, vegyesek. — Előfizetési ára e kedvelt 
hetilapra évnegyedre 2 frt. 10 kr., félévre 
4 frt, egészévre 8 frt. — Szerkeszti Bene­
dek Aladár. Kiadóihivatal: Budapest, pap- 
növeldeutcza 3. sz. földszint jobbra. Olvasó 
egyletek, tanítók, tanulók és kávébázak még 
o kis árból is 15’|. engedményben részesül­
nek.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

Haszonbérlet
V.igyonbukot Weisz Jónás csődtömegéhez 

tartozó s a zahorai birtokon lévő 2 kazal ta­
vai i 1 kazal idei széna, 2 kazal idei sarju. öt szekér- 
nyi köles szalma és 3 szekérnyi tisz.tabuza 
szalma f. évi november 2-án reggeli 9 órakor 
a helyszínén nyilvános árverés utján el fog 
adatni.

Kelt B.-Gyarmaton 1876 okt. 19-én.

a csődválasztmány.

A divényi seniorális uradalom részéről 
közhírré tétetik, hogy a lónyabányai, a tú­
ri cs kai és vámosfalvi erdőkben az idei 
makkoltatási jog haszonbérbe adatik.

Bérleni szándékozók bővebb felvilágosí­
tást nyerhetnek a turicskai erdész, a divényi er­
dőlovag vagy az uradalmi felügyelőségtől Zsély- 
ben.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.

Hirdemény.


